
 

 

 
COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 

Provincia di Novara  
 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 
 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 

AREA: EDILIZIA PRIVATA - URBANISTICA 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 888 DEL 17-12-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
Impegno di spesa per partecipazione del personale Area Edilizia Privata  Urbanistica 
a corsi di formazione in materia urbanistico-edilizia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell'area: Demicheli  Alessandra 
  



PREMESSO CHE la partecipazione ai corsi di formazione è necessaria per adeguare le competenze dei 
dipendenti coinvolti a far fronte ai cambiamenti normativi in atto e che le necessità formative sono 
prioritarie, urgenti e funzionali al miglior svolgimento delle attività lavorative; 
 
DATO ATTO CHE il D.L. 69/2024, cosiddetto “salva casa” convertito in Legge 105/2024 introduce 
significative modifiche al Testo Unico dell’Edilizia e pertanto occorre aggiornare la formazione del 
personale dell’Area; 
 
VISTA l'offerta formativa proposta da FORMEL S.R.L. , C.F./P.IVA 01784630814, con sede in Milano, Via 
Vitruvio, n. 43, relativa ai seguenti corsi: 
- “Le sanzioni edilizie e le nuove procedure di accertamento di conformità alla luce delle recenti 

modifiche della legge di conversione del DL “Salva Casa”” – webinar registrato il 24/10/24 – durata 
6 ore 

- “Il procedimento amministrativo nell'ufficio tecnico: i raccordi con il Nuovo Testo Unico modificato 
dal Decreto Salva Casa” – webinar registrato il 16/10/2024 – durata 5 ore 

per un costo di € 340,00 + € 2,00 per imposta di bollo ciascuno, per un totale di € 684,00 IVA esente; 
 
VALUTATO CHE: 
- la scelta formativa è avvenuta a seguito di consultazione di proposte di ditte che operano sul 

mercato e che le iniziative indicate risultano idonee a soddisfare le esigenze formative nelle 
tematiche relative all'oggetto; 

- le condizioni proposte risultano funzionali alla partecipazione; 
- i corsi sopra indicati si configurano come un momento di aggiornamento e approfondimento 

giuridico e pratico con l’obiettivo di fornire conoscenze indispensabili per l’ufficio; 
 
VISTO il comunicato 28 giugno 2024 con il quale il Presidente di ANAC dispone che, allo scopo di 
consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi 
della digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti 
pubblici – PCP sia disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 
31 dicembre 2024 e possa essere utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle 
piattaforme di approvvigionamento certificate, per il primo periodo di operatività della 
digitalizzazione; 
CONSIDERATO CHE: 
- l’importo dell’affidamento è inferiore a € 5.000,00 per cui fino al 31/12/2024 non risulta obbligo di 
utilizzo delle piattaforme telematiche di negoziazione; 
- sussistono i presupposti per procedere con un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023; 
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico professionale; 
 
CONSTATATO CHE il citato operatore risulta in possesso di qualifiche necessarie allo svolgimento del 
servizio in argomento; 
 
DATO ATTO altresì che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 stabilisce che in caso di affidamento 
diretto la stazione appaltante può procedere tramite decisione a contrarre che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, la ragione della scelta del contraente, il 
possesso dei requisiti di carattere generale; 

SOTTOLINEATO che è stato acquisito DURC on line, prot. INPS_42914922, regolare e valido 
sino al 07/02/2025; 



 
RITENUTO di stabilire, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, in combinato disposto con 
l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 quanto segue: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è di garantire la formazione del personale addetto 
all’Ufficio Edilizia Privata – Urbanistica; 
b) oggetto del contratto: Servizio; 
c) il contratto verrà stipulato, in ragione della tipologia dell’affidamento in argomento mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio come previsto dall’art. 18 del D.lgs. 36/2023; 
d) le clausole principali contrattuali sono quelle contenute nel presente atto e nella documentazione 
di offerta; 
e) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 50 
comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO CHE: 

- alla sottoscritta Arch. Demicheli Alessandra, con Decreto Sindacale n. 21/2024 del 28/06/2024 
prot 22411 del 01/07/2024 è stato conferito l’incarico di Responsabile dell’Area Edilizia Privata 
– Urbanistica per il periodo dal 01/07/2024 al 31/12/2024; 

- il presente provvedimento è stato redatto dal Geom. Valvano Marco, in qualità di 
Responsabile Ufficio Edilizia Privata-Urbanistica come da provvedimento prot. n. 0022669 del 
03/07/2024 per il periodo dal 01/07/2024 al 31/12/2024; 

 
RICHIAMATE: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 18/12/2023, con la quale si è approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2024 – 2025 – 2026 e relativa Nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026 per l’anno 2024; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 8/1/2024 di Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2024-2026, parte finanziaria; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 22.01.2024 con cui è stata approvata la 
conferma per l’anno 2024 della sottosezione rischi corruttivi e trasparenza del Piano integrato 
di azione e organizzazione (PIAO) – aggiornamento PIAO 2023-2025- anno 2024; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 24.10.2024 con la quale si apportavano 
modifiche ad alcune sezioni e sottosezioni del suddetto Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO); 

 
DATO ATTO CHE il costo per il servizio per il suddetto corso on line ammonta a complessivi € 684,00 e 
che sarà Iva esente, come indicato nelle proposte formulate dalla Ditta FORMEL S.R.L.; 
 
VERIFICATO CHE 
- l’impegno di spesa al presente atto comporta il seguente programma dei pagamenti: a saldo del 
servizio erogato, sulla base di quanto svolto; 
- ai sensi dell’articolo 9, comma 2 del decreto legge 01/07/2009 n. 78 convertito in legge 3 agosto 
2009 n. 102, il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e regole di 
finanza pubblica; 
 
SOTTOLINEATO CHE il pagamento della fattura avverrà a seguito di verifica della regolarità di quanto 
fornito, previa acquisizione di DURC attestante la regolarità contributiva della ditta e degli eventuali 
controlli previsti dall’art. 48 bis del DPR 29.09.1973 n. 602. 
 
RITENUTO dunque, d’impegnare la spesa complessiva di € 684,00 a carico del bilancio di previsione 
2024/2026, esercizio 2024, al capitolo 750/2, codice 08.01-1.03.02.04.999. 
 



DATO ATTO che non risultano sussistere situazioni, neppure potenziali, di conflitto d’interesse in 
capo ai soggetti di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della 
Legge 190/2012; 

 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 
 
VISTI il D.Lgs. 36/2023, il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. la legge 241/1990 e s.m.i.; 
 

PROPONE 
 

DI IMPEGNARE la somma di € 684,00 Iva esente per l’acquisto dei corsi ad oggetto  
- “Le sanzioni edilizie e le nuove procedure di accertamento di conformità alla luce delle recenti 

modifiche della legge di conversione del DL “Salva Casa”” – webinar registrato il 24/10/24 – durate 
6 ore 

- “Il procedimento amministrativo nell'ufficio tecnico: i raccordi con il Nuovo Testo Unico modificato 
dal Decreto Salva Casa” – webinar registrato il 16/10/2024 – durata 5 ore 

come proposti dalla società FORMEL S.R.L. , C.F./P.IVA 01784630814, con sede in Milano, Via Vitruvio, 
n. 43, impegno registrato al n. 682; 
 
DI IMPUTARE la suddetta spesa a carico del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024, al codice 
di bilancio 2024/2026   08.01-1.03.02.04.999, capitolo 750/2; 
 
DI PRECISARE che il presente atto costituisce decisione a contrarre, di cui all’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 
in combinato disposto con l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, stabilendo quanto di seguito: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è di garantire la formazione del personale addetto 
all’Ufficio Edilizia Privata – Urbanistica; 
b) oggetto del contratto: Servizio; 
c) il contratto verrà stipulato, in ragione della tipologia dell’affidamento in argomento mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio come previsto dall’art. 18 del D.lgs. 36/2023; 
d) le clausole principali contrattuali sono quelle contenute nel presente atto e nella documentazione 
di offerta; 
e) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 50 
comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023; 
 
DI DARE ATTO CHE: 
-l’affidatario assume a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della L. 136/2012; 
-l’esecutività del presente atto è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, e che con 
esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023; 
 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 
 
DI DARE ATTO CHE l’obbligazione è esigibile nel 2024 e che la liquidazione avverrà a seguito di 
emissione di regolare fattura elettronica mediante indicazione del codice univoco dell’Ufficio GFTNQP; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto, in ottemperanza agli adempimenti in materia di 
comunicazioni e trasparenza di cui al D.lgs. 36/2023, nonché dei disposti di cui al D.lgs. 33/2013 e 
s.m.i.. 

 IL RESPONSABILE UFFICIO 



              EDILIZIA PRIVATA-URBANISTICA 
 Geom. Valvano Marco 

 f.to digitalmente ex art.21 D.lgs. 82/05 

 
 
  



Verifica effettuata il __________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
 Rita Alovisetti 

 

___________________________________________________________________ 
 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 
comma 7 e dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott.ssa Carola Ulisse 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 
 

Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del 
Decreto Legge 1.7.2009, n. 78. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott.ssa Carola Ulisse 

___________________________________________________________________ 
VISTA la sopraestesa proposta di determinazione avanzata dal Responsabile 
dell'Ufficio AREA EDILIZIA PRIVATA; 
 

Dato atto che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, 
alla procedura di cui all'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267 /2000; 
 

DETERMINA 
Di trasformare integralmente la proposta di cui sopra in determinazione. 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Demicheli  Alessandra 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per  giorni consecutivi 
a partire dal           . al giorno           . 
 
lì             
 
Reg. Pubbl. n.  


